
COMMISSIONE PARLAMENTARE

per l’indirizzo generale e la vigilanza
dei servizi radiotelevisivi

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti della Federazione italiana per il superamento dell’handicap
(FISH) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti di Fiadda Onlus (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti dell’Ente nazionale per la protezione e l’assistenza dei sordi
(ENS) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di Articolo 21 (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di Cartoon Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di rappresentanti del Forum nazionale del Terzo settore (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Venerdì 17 novembre 2017. — Presidenza
del vicepresidente Giorgio LAINATI. — In-
tervengono, per la Federazione italiana per il
superamento dell’handicap – FISH – il pre-
sidente, Vincenzo Falabella e l’esperto di di-
sabilità sensoriali, Giuliano Callegari; per
FIADDA onlus, il presidente, Antonio Cotura,
e la consigliera, Valeria Cotura; per l’Ente
nazionale per la protezione e l’assistenza dei
sordi – ENS – il presidente, Giuseppe Pe-
trucci, il segretario generale, Costanzo Del
Vecchio, e l’interprete del LIS, Gionadab Cri-
mito; per Articolo 21, la portavoce Elisa Ma-
rincola, e i rappresentanti Renato Parascan-
dolo, e Paolo Borrometi; per Cartoon Italia,
la presidente, Anne-Sophie Vanhollebeke, e
la segretaria generale, Donatella Leone; per
Forum nazionale del Terzo settore, il rappre-
sentante, Ivano Maiorella.

La seduta comincia alle 9.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Giorgio LAINATI, presidente, comunica
che ai sensi dell’articolo 13, comma 4, del

Regolamento della Commissione, la pub-
blicità dei lavori della seduta odierna sarà
assicurata anche mediante l’attivazione del
sistema audiovisivo a circuito chiuso, la
trasmissione diretta sulla web-tv e, suc-
cessivamente, sul canale satellitare della
Camera dei deputati.

Audizione di rappresentanti della Federazione ita-

liana per il superamento dell’handicap (FISH).

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Vincenzo FALABELLA, presidente della
Federazione italiana per il superamento
dell’handicap (FISH), e Giuliano CALLE-
GARI, esperto di disabilità sensoriali, svol-
gono distinte relazioni.

Venerdì 17 novembre 2017 — 3 — Commissione bicamerale



Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, la deputata
Dalila NESCI (M5S), il deputato Michele
ANZALDI (PD), e Giorgio LAINATI, pre-
sidente.

Vincenzo FALABELLA, presidente della
Federazione italiana per il superamento
dell’handicap (FISH), e Giuliano CALLE-
GARI, esperto di disabilità sensoriali, ri-
spondono ai quesiti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Fiadda Onlus.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Valeria COTURA, consigliera della
Fiadda Onlus, e Antonio COTURA, presi-
dente della Fiadda Onlus, svolgono distinte
relazioni.

Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, la deputata
Dalila NESCI (M5S), il deputato Michele
ANZALDI (PD), e Giorgio LAINATI, pre-
sidente.

Antonio COTURA, presidente della
Fiadda Onlus, e Valeria COTURA, consi-
gliera della Fiadda Onlus, rispondono ai
quesiti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti dell’Ente nazionale per

la protezione e l’assistenza dei sordi (ENS).

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra

nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Giuseppe PETRUCCI, presidente del-
l’Ente nazionale per la protezione e l’assi-
stenza dei sordi (ENS), e Costanzo DEL
VECCHIO, segretario generale dell’Ente na-
zionale per la protezione e l’assistenza dei
sordi (ENS) svolgono una relazione.

Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, la deputata
Dalila NESCI (M5S), il deputato Michele
ANZALDI (PD), e Giorgio LAINATI, pre-
sidente.

Giuseppe PETRUCCI, presidente del-
l’Ente nazionale per la protezione e l’assi-
stenza dei sordi (ENS), e Costanzo DEL
VECCHIO, segretario generale dell’Ente na-
zionale per la protezione e l’assistenza dei
sordi (ENS), rispondono ai quesiti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 10.50, è ripresa
alle 11.05.

Audizione di rappresentanti di Articolo 21.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Renato PARASCANDOLO, rappresen-
tante di Articolo 21, Elisa MARINCOLA,
portavoce di Articolo 21, e Paolo BORRO-
METI, rappresentanti di Articolo 21, svol-
gono distinte relazioni.

Venerdì 17 novembre 2017 — 4 — Commissione bicamerale



Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, il deputato
Vinicio Giuseppe Guido PELUFFO (PD), la
deputata Dalila NESCI (M5S), il deputato
Michele ANZALDI (PD), e Giorgio LAI-
NATI, presidente.

Paolo BORROMETI, rappresentanti di
Articolo 21, Renato PARASCANDOLO,
rappresentante di Articolo 21, ed Elisa
MARINCOLA, portavoce di Articolo 21,
rispondono ai quesiti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Cartoon Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Anne-Sophie VANHOLLEBEKE, presi-
dente della Cartoon Italia, e Donatella
LEONE, segretaria generale della Cartoon
Italia, svolgono distinte relazioni.

Prendono quindi la parola, per formu-
lare quesiti e richieste di chiarimento, il
deputato Michele ANZALDI (PD), la de-
putata Dalila NESCI (M5S) e Giorgio LAI-
NATI, presidente.

Donatella LEONE, segretaria generale, e
Anne-Sophie VANHOLLEBEKE, presidente

della Cartoon Italia, rispondono ai quesiti
posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
le audite e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti del Forum nazionale

del Terzo settore.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Ivano MAIORELLA, rappresentante del
Forum nazionale del Terzo settore, svolge
una relazione.

Prendono quindi la parola, per formu-
lare quesiti e richieste di chiarimento, la
deputata Dalila NESCI (M5S), il deputato
Michele ANZALDI (PD), e Giorgio LAI-
NATI, presidente.

Ivano MAIORELLA, rappresentante del
Forum nazionale del Terzo settore, ri-
sponde ai quesiti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
l’audito e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 12.45.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Venerdì 17 novembre 2017 — 5 — Commissione bicamerale


